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kategoriích.

Teoretická část práce se zabývá chronickou ránou, její definicí, klasifikací,

hojením, ovlivňujícími faktory i hodnocením a dokumentací. Dále teoretická část

stručně popisuje a třídí metody i prostředky moderní terapie.

V praktické části je podrobně zpracována kazuistika pacienta s chronickými

defekty a dalšími přidruženými onemocněními. Je popsán ošetřovatelský proces, který

je zaměřen na postup, metody a prostředky hojení defektů. Jsou zde určeny i další

ošetřovatelské problémy přidružených onemocnění, které hojení i celkový stav ovlivňují

a komplikují. Je popsáno stanovení ošetřovatelských procesů a nezbytných edukačních

plánů. Vlastní hojení defektů je doloženo fotodokumentací v přílohách.

V diskuzi je komentováno dosažení cíle bakalářské práce. Pomocí kazuistiky

byly prokázány účinky této metody a to, jaké výhody oproti klasickým metodám

přinesly pro pacienta, pro ošetřující personál a potažmo i pro nemocnici.
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1 ÚVOD
Problematika chronických ran a defektů je obrovská kapitola medicíny. Navíc

provází člověka od jeho prvopočátků. Vždyť poranění, rány a jejich komplikace byly asi

nejčasnější zdravotní problémy, se kterými se potýkalo lidstvo již na začátku své existence.

A bohužel, tato problematika zůstává rozsáhlou oblastí potíží a problémů dodnes.

Spíše naopak – rozvoj civilizace se všemi jejími neduhy, civilizačními chorobami

a všemi dalšími dopady na člověka způsobuje další rozšiřování této oblasti potíží pacientů

a starostí zdravotníků.

Podílí se na tom třeba i stárnutí populace. Přibývá starších a komplikovanějších

pacientů, tím i chronických onemocnění a všemožných komplikací.

Je zajímavé, že i když se jedná o problémy staré jako lidstvo samo, teprve poslední

tři až čtyři desetiletí přinesla výrazný rozvoj medicíny v oblasti léčby nehojících se ran

defektů. Proto můžeme mluvit o skutečně moderních přístupech a postupech.

Ukázalo se, že je třeba stále vědecky zkoumat procesy hojení rány a moderní

vědecké metody přinášejí stále nová zjištění. Nesmírný význam má také obrovský pokrok

na poli vědeckých výzkumů v této oblasti ze strany renomovaných farmaceutických

a dalších medicínských firem, které působí na trhu s výrobky a prostředky pro hojení ran

a defektů.

To nejdůležitější se však samozřejmě odehrává na poli vlastní léčby mezi

pacientem a zdravotníkem. Ale právě zde je třeba řešit řadu velkých problémů. Ty

vyplývají z několika skutečností. Tou zásadní je, že péče o pacienty s nehojící se ránou

nebo defektem je dnes složitou interdisciplinární otázkou. Tato onemocnění prolínají

všemi kategoriemi pacientů, ať už z hlediska věku, pohlaví či druhu onemocnění. Dnes je

již známé, že chronická rána je v naprosté většině případů symptomem jiného systémového

onemocnění nebo poruchy. Takže je tu i prolínání mnoha lékařskými obory

a specializacemi. To je mnohdy příčinou potíží a komplikací ohledně sjednocení

léčebného postupu a rozhodnutí o léčbě.

Jsem přesvědčena, že naprostá většina zdravotníků dnes nepochybuje o účinnosti

a výhodách moderních metod vlhkého hojení, které lze označit bez větší nadsázky jako

převratné.
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Podle současných zkušeností a prováděných výzkumů jsou tyto metody

efektivnější, komfortnější pro pacienta i zdravotnický personál a mnohdy finančně

výhodnější. Přesto se na mnoha (zvláště menších) pracovištích a odděleních nepoužívají.

Kromě již výše zmíněného jsou problémy s neochotou řady pracovišť a lékařů tyto

metody zavádět, jsou potíže s uznáním a navýšením kompetencí vyškolených sester

provádět při péči o ránu více diagnostických a léčebných úkonů.

Problematiku současnosti ještě zmíním v závěru své práce. Jsou to věci, které nás,

zdravotníky zabývajícími se péčí o nemocné s chronickými ránami a defekty, permanentně

trápí.

Proto se cílem mé bakalářské práce stalo pomocí kazuistiky ukázat účinky této

metody s tím, jaké výhody oproti klasickým metodám přinesly pro pacienta, pro ošetřující

personál a potažmo pro nemocnici.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 HISTORIE
Při sledování rozvoje všech moderních současných metod hojení ran je třeba si

uvědomit, že léčba chronických ran je stará jako lidstvo samé. Díky předávání zkušeností

ústní i písemnou formou již v době klínového písma víme o způsobech a prostředcích

léčby ran už od starověkých Egypťanů. Ošetřování ran vždy záviselo na určité historické

době, z jejíž znalostí a úrovně technologického i společenského rozvoje vycházelo.

Bohužel ho ovlivňovaly i zvyklosti, názory a náboženství té které společnosti (1, str. 282).

Víme, že už v prehistorických dobách se aplikovaly do ran různé primitivní

rostlinné prostředky jako listí a kůra stromů, lišejníky a různé byliny. Ale třeba se

přikládalo na rány i bláto. A rozhodně již v těchto dobách znali předchůdce obvazů, a to

i s využitím principu tlakového obvazu. Používaly se například provázky stočené z hlohu,

kterými se snižovala sekrece z rány a stavělo krvácení (1, str. 282 - 287).

Velký rozvoj civilizace i lékařství nastal v dobách starověké egyptské společnosti.

Lékaři starodávného Egypta uměli prokazatelně uzavřít ránu suturou nebo použitím stripů.

Používali do ran zvířecí trus, med a pryskyřice, které měly současně hemostatický účinek,

kadidlo a myrhu jako deodorans a znali i antibakteriálně působící rtuť. K čištění rány byla

nejvhodnějším prostředkem voda a mléko. Znali dokonce již přednosti vlhkých prostředků

u znečištěných a infikovaných ran. K tomu sloužily plátěné obvazy máčené v kozím mléce.

Fixace rány se prováděla klihovým obvazem (obdoba dnešního zinkoklihu) a plátěným

obvazem impregnovaným pastou z ječné mouky, smetany, medu a podobných substancí.

Za zmínku stojí ošetřování ran přikládáním kousků syrového masa. Zřejmě mělo jít

o urychlení hnisavých procesů a tím i hojení. Ani tento způsob není zcela bez logiky,

protože dnes víme, že krev z čerstvého masa je v podstatě cizorodou bílkovinou, která

působí formou popudové léčby, ránu udržuje vlhkou a současně ji chrání před

mechanickými traumaty (2, str. 309 – 310).

Řecká civilizace také přeje rozvoji medicíny a dále rozvíjí řadu předcházejících

ošetřovatelských metod. Tady musíme jmenovat v prvé řadě Hippokrata

(460 - 370 př. n. l.), označovaného někdy jako „otce medicíny“. U něj například již

nacházíme pochopení významu kompresívních obvazů dolních končetin při léčbě defektů

venózní etiologie. Pokračujeme-li do starověkého Říma, setkáváme se zde s významným
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lékařem Galénem (130 - 200 n. l.), který mimo jiné poprvé popsal 4 základní známky

zánětu: dolor, calor, rubor, tumor. Později byla připojena pátá známka – functio laesa.

Zavedlo se také vypalování ran žhavým železem a rozpáleným olejem. Se zanikáním

římské říše a v přechodu ke středověku vstupují do lékařství civilizace arabské s některými

novými postupy a léky jako např. terpentýn, ještěrčí trus, holubí krev. Rány se pokrývaly

šalvějí a různými mastmi (3, str. 20).

Ve středověku všeobecně docházelo k určitému úpadku civilizace a to se

v několika směrech dotklo i medicíny a ošetřovatelství. Hlavně se stále dost vycházelo

z učení Galéna, což znamenalo způsoby ošetřování ran, které podporovaly hnisání. Až

v období renesance (11. - 13. stol.) byla zaměněna teorie o dobrém a chvályhodném

hnisání za názor o udržení rány čisté. A teprve Ambrois Paré (1510 – 1590), hlavní chirurg

Karla IX. a Jiřího III., odmítl vypalování ran žhavým železem či olejem a položil základy

správného ošetřování válečných poranění a amputací. U Parého se také poprvé setkáváme

se zmínkami o larvoterapii – tedy čistění ran pomocí larev hmyzu a také s používáním

stříbrných plátků při hojení ran. V průběhu 16. až 19. století můžeme sledovat rozvoj

používání poměrně velké škály různých bylinných mastí a balzámů. Kolem roku 1867 je

zaznamenáno první použití některých antiseptických prostředků. A rozvoj textilního


[…]

D – OBEZITA 3

E – GRAVIDITA
ŠESTINEDĚLÍ

2
4

F – CHRONICKÁ SRDEČNÍ
INSUFICIENCE,
ONEMOCNĚNÍ PLIC

5

Nebezpečí vzniku žilní trombózy od 6 bodů
Velké nebezpečí vzniku žilní trombózy od 10 bodů

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx

Příloha č. 11 Sledování bolesti dle Melzackovy škály

NÁVOD: Zaznamenej intenzitu bolesti číslem v příslušné kolonce
0 – žádná
1 – mírná
2 – nepříjemná
3 – intenzivní
4 – krutá
5 – nesnesitelná
Uveď počet hodin spánku a počet tablet, které se podaly na tišení bolesti.

Ráno Poledne Večer Noc Léky Spánek
Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek

Sobota
Neděle

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx

Příloha č. 12 Sledování vzniku infekce dle Maddona – klasifikace tíže flebitis

STUPEŇ REAKCE

0 Není bolest ani reakce v okolí vpichu

I Pouze bolest, není reakce ani otok v okolí

II Bolest a zarudnutí

III Bolest, zarudnutí, otok nebo bolestivý pruh

v průběhu žíly

IV Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh

v průběhu žíly

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx

Příloha č. 13 Fotodokumentace – defekty při přijetí

Zdroj: vlastní

Příloha č. 14 Fotodokumentace – hojení 4. den

Zdroj: vlastní

Příloha č. 15 Fotodokumentace – hojení 8. den

Zdroj: vlastní

Příloha č. 16 Fotodokumentace – hojení 14. den

Zdroj: vlastní

Příloha č. 17 Fotodokumentace – hojení 21. den

Zdroj: vlastní

Příloha č. 18 Fotodokumentace – hojení 31. den

Zdroj: vlastní

Příloha č. 19 Ekonomické zhodnocení kazuistiky

1. Klasické ambulantní převazy před přijetím – celkem 23x
Dezinfekce Jodisol - použito celkem 760GM 150,89 Kč

Spofaplast textilní náplast 5cm x 5m – použito celkem 2 bal 120,00 Kč

Borová voda 3% roztok (250 ml za 47,4 Kč) použito celkem 1000 ml 189,60 Kč

Kompresy sterilní 10 cm x 10cm (1 ks za 0,88 Kč) 8x na 1 převaz – 23x 161,92 Kč

Obinadlo Peha Crepp 10 cm x 4 m (1 ks za 4,4 Kč) 2x na 1 převaz – 23x 202,40 Kč

Tampony sterilní (3 ks za 2,43 Kč) – 23x 55,89 Kč

Celkem klasické hojení 880,70 Kč

2. Vlhké hojení za hospitalizace
Převazy s Hemagelem – celkem 11x
Prontosan roztok (350 ml za 191 Kč) použito 10ml – 11x 60,02 Kč

Hemagel gel (100g za 500 Kč) použito 1g – 11x 55,00 Kč

Lomatuel (5x5 cm za 5,25) použity 2 – 11x 115,50 Kč

Kompresy sterilní 10 cm x 10cm (1 ks za 0,88 Kč) 8x na 1 převaz – 11x 77,44 Kč

Hydrofilm folie (10 cm x 10 m za 524 Kč) 28 cm na převaz – 11x 14,67 Kč

Celkem 322,63 Kč

Převazy s TenderWetem – celkem 7x

TenderWet 4 cm (1 kus za 50 Kč) – 7x 350,00 Kč

Prontosan roztok (350 ml za 191 Kč) použito 5ml – 7x 19,10 Kč

Kompresy sterilní 10 cm x 10cm (1 ks za 0,88 Kč) 4x na 1 převaz – 7x 24,64 Kč

Hydrofilm folie (10 cm x 10 m za 524 Kč) 14 cm na převaz – 7x 51,35 Kč

Celkem 445,09 Kč

Převazy s Atraumanem Ag – celkem 3x
Atrauman Ag (2,5 x 2,5 cm za 11,5 Kč) – 3x 34,50 Kč

Prontosan gel (30 ml za 321 Kč) použito 1 ml – 31 32,10 Kč

Kompresy sterilní 10 cm x 10cm (1 ks za 0,88 Kč) 3x na 1 převaz – 3x 7,92 Kč

Hydrofilm folie (10 cm x 10 m za 524 Kč) 14 cm na převaz – 3x 22,00 Kč

Celkem 96,52 Kč

Celkem vlhké hojení 864,24 Kč

POROVNÁNÍ
Náklady na 31 dnů převazů klasickou metodou 880,77 Kč

Náklady na 31 dnů převazů metodou vlhkého hojení 864,24 Kč

Příloha č. 20 Souhlas hlavní sestry nemocnice se sběrem informací pro BP

Vážená paní
Mgr. Dana Podholová
hlavní sestra
Nemocnice Český Krumlov, a.s.
Nemocniční 429
381 27 Český Krumlov

Český Krumlov 4. ledna 2016

Vážená paní magistro,

žádám Vás o povolení sběru dat a informací pro mou bakalářskou práci v rámci

vypracování kazuistiky. Jedná se o sestavení ošetřovatelského procesu u vybraného

pacienta na chirurgickém oddělení.

Téma mojí práce je „ Moderní postupy v léčbě chronických ran a defektů“.

Vedoucím mé bakalářské práce je paní Mgr. Zuzana Šafránková.

Prohlašuji, že veškerá data a informace budou anonymní a budou použita pouze pro

účel mé bakalářské práce.

Děkuji

Jitka Ferrová
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