Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jitka Ferrová
Název práce: Moderní postupy v léčbě chronických ran a defektů
Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 73
Počet stran teoretické části: 33
Počet stran empirické části: 38
Počet příloh: 20
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 39
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Definujte roli všeobecné sestry v léčbě chronických ran.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15. 4. 2016

Podpis: